
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim — Hüttenfeld
Ro muva

Telefon (06256) 322

Nr.12 (141) 1971 Kalėdos

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

KALĖDŲ DŽIAUGSMAS

"Aš skelbiu jums didelį džiaugsmą, kuris bus visai tautai, kad šian
dien jums gimė Dovydo mieste Išganytojas, kuris yra Kristus, Vieš
pats" (Luko 2,10—11).
Į Kalėdų šventę reikia žiūrėti, kaip į džiaugsmo skelbėją ir laidą. 
Neapykantos, fanatiško nacionalizmo ir religinio siaurakaktiškumo 
išvargintai tautai skelbiama naujiena, kad reikia mylėti visus žmo
nes, kad nėra tarp žmonių esminių skirtumų, nes visi yra to paties 
Dievo vaikai, kad religija žmones neturi vienus nuo kitų tolinti, 
bet surišti į vieną bendruomenę. Be abejo, ankštų tradicijų saugo
tojus tokia naujiena baugina, verčia arba keisti savo pažiūras ir 
gyvenimo būdą, arba kovoti prieš pavojingąją naujienybę. Anais lai
kais Izraelio tautoje buvo apsčiai atstovaujančiųjų abiem nuotaikom. 
Vieni, išgirdę "Tyruose šaukiančiojo balsą", skubėjo nusiplauti Jor
dano vandenyse senąjį raugą, kiti, išsigandę artėjančio pavojaus, 
dar labiau užsikimšo ausis ir spietėsi draugėn, kad tuo būdu galėtų 
sėkmingiau pasipriešinti naujumams.
Per 1971-rius metus po Kristaus gimimo padėtis iš esmės likosi pana
ši. Ir šiandien netrūksta žmonių, kurie nepajėgia ar nenori išgirs
ti angelų giesmės apie ramybę geros valios žmonėms ir apie džiaugs
mą, kuris iš tos ramybės savaime turi išplaukti. Tačiau lygiai taip 
pat ir mūsų dienose netrūksta nė žmonių, kurie džiaugiasi, kad Die
vas yra arti, kad Dievas yra kiekviename žmoguje, kad žmogus žmogui 
yra brolis, kad kiekvienas yra pašauktas mylėti visus.

Mums, lietuviams be tėvynės Lietuvos, kalėdinis skelbimas vis iš 
naujo primena, kad būti benamiu nėra nei prakeikimas, nei vien mūsų 
dalia, kad ir Dievas priėmė žmogaus kūną ne savo žemiškųjų tėvų na
muose Nazarete, o šiems esant pakeliui ir net nesuradus vietos už
eigoje. Dar daugiau, gimdytojai su kūdikiu buvo priversti apleisti 
savąjį kraštą, savo tėvynę ir bėgti per dykumas į žydams niekada 
svetingu nebuvusį Egiptą, nes kitaip kūdikis Jėzus būtų buvęs nužu
dytas. Taigi Kalėdos yra persekiojamųjų, yra benamių, yra bėglių 
šventė; kitais žodžiais tariant, kalėdinis džiaugsmas yra vilties 
džiaugsmas, yra šviesos spindulys nelaimingiesiems, yra neapgaulin- 
gas pažadas patekusiems nelaimėn, kad ateis geresnės dienos, kad 
kiekvieną tamsią naktį seka šviesi diena.

"Aš amžinai giedosiu apie Viešpaties gerumą" (Psalmė 88), kalba Seno
jo testamento dainius, kuris dieviškojo gerumo pilnybių dar nebuvo

1



- 2 -
patyręs, nes tebegyveno tik pažade laikais, tik laukė jo įgyvendi
nimo. Juo labiau toks pasiryžimas džiaugtis Viešpaties gerumu turė
tų budinti mūsų laikyseną. Kalėdų šventei skirtosios religinės apei
gos ir nori parodyti, kad Viešpats yra geras ir kad žmogus jam už 
tai turi dėkoti. Jeigu jau šiaip Dievo namuose kiekvieną kartą nori
ma ne tik pasiguosti savo nesėkmėmis, bet ir padėkoti už nuolat gau
namąsias malones, tai juoba per Kalėdas padėkos momentas turi per
sunkti visas krikščionių maldas. Dievo gerumas Kalėdų metu byloja 
iš prakartėlės, Dievo gerumas skamba angelų giesmėje, Dievo gerumas 
apsireiškia ir tuo, kad žmonės tampa geresni žmonėms. Kalėdų šven
tės reikime yra šakota, kaip šakotos Dievo gerumo apraiškos.

"Šiandien mus apšvietė šviesa, nes mums gimė Dievas" (Psalmė 96)• 
Tešviečia toji dieviškoji šviesa mums, Vokietijos lietuviams, kad 
iš mūsų išnyktų visus varginantis nepasitikėjimas vienų kitais ir 
kad, vieningai kovodami su visus varginančiomis negerovėmis, sėk
mingai siektume didžiųjų žmoniškųjų ir gražiųjų lietuviškųjų idealų.

--------- ---------

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA sveikina visus Bendruo
menės narius, kitus tautiečius ir mūsų bičiulius Kalėdų švenčių 
proga.

Kalėdinės taikos, ramybės ir gražaus sugyvenimo nuotaikos telydi 
mus per 1972- metus !

• . ; ------- -- xXx’

VYSKUPO sveikinimas-.

MYLIMIEJI KRISTUJE, Brangūs Vakarų Europos Lietuviai, 
artinanti s Kalėdų šventėms, sveikinu Jus .visus ir Jūsų šeimas, lin
kėdamas kiekvienam asmeniškai išgyventi daug džiaugsmo toje didžio
joje Krikščionybės šventėje. Linksmoji Naujiena., kurią dangus pa
skelbė yiėų pirma Betliejaus piemenėliams, kad užgimė pasaulio Iš
ganytojas,- tedžiugina ir mus visus. Kai. .išgirsime Piemenėlių mišių 
metu skaitant angelo žodžius-:' j'Aš skelbiu jums didelį, džiaugsmą■ku- 
ris bus visai tautai, kad šiandien jums,gimę Dovydo mieste Išgany- 

' to jas , kuris yra jKris tasVięš^atgV (Luk ,:2,10-11)7 mes pajusime, kad 
tie žodžTaTr šiandien skambėdami viso pasaulio krikščionių bažnyčio
se, .jungia mus visus vienon šeimon, o ypač su tais, kurie yra pasi
likę Tėvynėje. Angelo paskelbtoji linksma Naujiena sukels mūsų šir
dyse atbalsį tos. meilės, dėl kurios Dievas 'tapo žmogumi*

Visų pirma toji meilė prasideda savoj . šeimoj, .išsilieja į savo tau
tą ir apima visą žmoniją. Todėl ir męs pradėkime švęsti Kalėdas mei
lės puota - Kūčių vakariene savoj šeimoj, palaikydami tą seną pras
mingą mūsų■tėvų paprotį. Kūčių vakarienės "kalėdaitis" yra gražus 
šeimyninės meilės ženklas.
Toliau Kūčių nuotaika, telydi mus bažnyčion, kad ten galėtume pa- 

’reikšti bendrą Dievo tautos meilę.savo Atpirkėjui Jėzui Kristui ir 
pei jį visų mūšų Dievui - Tėvui... Tikinčiųjų Bendrija, išreikšdama 
Dievui padėką už jo vienatinio Sūnaus.Jėzaus- Kristaus atsiuntimą 
žmoni jai'atpirkti , kalbės- mišių.žodžiai s: 'Apie Viešpaties gerumą 
aš giėdbšiu per amžinę!'. (Ps 88,2) . -Kristaus . įvykdytas atpirkimas yra 
skirtas visų amžių žmonijai.- Todėl ir mūsų meile degantieji padėkos 
žodžiai turi skambėti; be paliovos. Tik- tada, būsime verti išgirsti 
Psalmių Kūrėjo lūpomis tartą- Dievo, palaiminimą: . ,
• ••• ‘ "Laimingi_ žmonė s į kurj e moka džiūgauti; .

Jie vaikščioja Tavo. Viešpatie, akivaizdoje? (Ps.88,16) .

Taippdt- Naujųjų Metų proga linkiu visiems gausios Dievo palaimos! 
Kūistaufe atnešto atpirkimo, džiaugsmas telydi Jus visą gyvenimą!

Jūsų + Antanas L.Deksnya

2



. . ‘ N A <U-; J. -Ą,. V L..B TARYBA. ~ 3-

-< Vokietijos LB Tarybos ■rinkimai vyko iki š’.m.- lapkričio 23 korespon- 
dencinių būdu. Rinkimų komisijai, sūšidedanti iš 5-ių asmenų, gruo
džio ;4, dalyvaujant s tebė’tojams, suskaičiavo atsiųstus balsus ir 
paskelbė, kad į VLB Tarybą i š r i n k1 t -i šie kandidatai:

Sekantieji paliko kandidatais:

1. ŠARKA, Vaclovas. .
2. NATKEVIČIUS , . Vincas

kat. kunįg-as 
gimnaž. direktorius

440
385

bals
• Į ’lt .

3. LIUBINAS, Bronius kat,. kunigas 379 n

- 4VALIŪNAS , Jonas ; . ' : • inžinierius - ., 372
5. BERNATONIS, Alfonsas J. kati kunigas 350 n

6. BARTUSEVIČIUS, Vincas mokytojas 326 n

7. BUNGA, Antanas kat. kunigas 306 n

8. GRINIUS, Jonas - -, • docentas • 300 n «

.'9 • LINGĖ,• Arvydas ekonomistas 299 n

10. LUKOŠIUS, Justinas , dipl. t ę i sįn inkas 285 u

11. BARASAS, Jurgis tarnautojas 282 H

12. BALIULIS, Ričardas mokytojas • 280 ‘ lt •

13.. BYLAITIS, Vytautas J. gydytojas ‘ 276 II

14., SKĖRYS, Fricas J. ■ mokytojas -. 2 .71 II

15. PALAVINSKAS, Algirdas mokytojas . - . ■■ 270 lt

,Č>įps Rinkimų komisijos nuotrauką ir reportažą, kuriame vardais ir 
pąvar.dėmis (su gyv. vietų’nurodymu)- suminėti visi naujai, išrinkti 
VLB Tarybos pariai. •

,1. ŠIMKEVIČIUS, Guidonas inžinierius • , . .268 II

2. KLIMAITIS, Jaunutis ekonomistas • 26.5 II

3. PACEVIČIUS, Algirdas s tudentas .2-21 II

4. DIKŠATTTS, Kasparas; tarnautojas 220 II

5. KARVELIS, Petras, dr. advokatus 215 II

6. LUCIENĖ, -Eugenija tarnautoja 205 11

7. HERMANN, Arturas, . bibliotekininkas 204 II

8. GULBINAS, Jeronimas tarnautojas 187 ’ ! lt

, ; .9. PETRAITIS, Jonas darbininkas 179 11

10. LUĘOŠAITIS, Evaldas '• tarnautojas - 178 U

11..KIUZAŪŠKAS, Mečys elektrikas .. . ■ • 165 II

, .12. LIEGÜS, Pranas ‘valdininkas t ■ . 140 11

Balsavimo vokai buvo atidaryti įr balsavimo lapeliai suskaičiuoti
Miesau savivaldybės patalpose. Į balsavimus atkreipė dėmesį ir vo
kiečių.spauda. Vietos laikrašt:Ls išsispausdino balsus skaičius Jan

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS DARBUOTOJŲ SEMINARAS '

vyko 1971 gruodžio 10-1.2 Romuvoje ir Lorsche. Buvo kviesti. VLB apy
linkių pirmininkai ir sekretoriai,- vargo- mokyklų mokytojai, VLB; Ta- 

’rybos referentai ir VLB Valdybos- įgaliotiniai prie kraštų vyriausy
bių. Atvyko 24 apylinkių .vadovai,. 4 vargo mokyklų mokytojos(ai),VLB 
Tarybos 6 referentai,' 5 įgaliotiniai, visi VLB Valdybos nariai ir 
kit. • J- • : 1 ■ . . . • ., . .. . . -
Kadangi Hūttenfeldė tokiam dideliam žmonių’skaičiui negalima buvo 
gauti nakvynių, jos užsakytos Lorsche "Jäger" viešbuty, -kuriame yra 
ir konferencijų salė. Kad nereikėti} nuolat važinėti į Romuvą, ten 
ir posėdžiauta. ' ! 1 • ■

Gruodžio 10 posėdžių nebuvo,rSuvažiavįmo dalyviai pradėjo rinktis 
vakarop. Atvykusieji iš tolimų vietovių po ilgos kelionės norėjo 

•^erai pailsėti prieš rytdienos darbus....... Artimesnių' apylinkių • atsto
vams rūpėjo arčiau susipažinti,.išsikalbėti.

Gruodžio 11 suvažiavimą-seminarą atidarė VLE Valdybos pirmininkas

3



Jonas K. Valiūnas . Jis paaiškino, kodėl suvažiavimas su
šauktas taip vėlai - po VLB Tarybos rinkimų. Iš vienos pusės norėta 
išvengti priekaištų, jog įtaigojami rinkimai, o iš kitos - ir finan
savimo galimybės tik dabar paaiškė jusios . Prezidiumo pirminiriku iš
rinktas vieno didžiausių VLB dalinių, būtent Memmingeno apylinkės 
pirmininkas V. Bernotas,, sekretorium - VLB Bonn-Kölno ap. 
sekret, ir Kölno vargo mokyklos vedėjas stud.P. Veršelis .

Paskaitą apie Bendruomenės pagrindus skaitė Vasario 16 gimnazijos 
mokytojas V. Bartusevičius . Jis kėlė klausimą, kokią 
Bendruomenę kūrė jos steigėjai, kokia ji yra šiandien ir kokia turė
tų būti.
Pastebėjo, kad LB pagrindus paskelbė VLIKas 19^+9 Lietuvių chartoj. 
Pagal ją LB yra ne draugija, bet tautinė bendruomenė. Ir šiandien 
tos pačios nuomonės tebesilaiko JAV-bių LB vadovai. Tačiau prakti
koje to tikslo niekur nepasiekiama. Lietuvių Charta yrą daugiau dek
laratyvus, negu normatyvus dokumentas. Pagal jos duotą aptarimą, LB 
būtų galima pavadinti lietuviška visuomene.

Paskaitininkas nurodė, kad kai kieno siūlomas valstybės piliečio ir 
LB nario sąvokų gretinimas nėra tikslus. Valstybės piliečio sąvoka 
yra aiški, o LB, jei ją nelaikyti draugija, nario ir net išeivijos 
lietuvio sąvokos yra labai miglotos. Tiksliau tarti, jog LB visuoti- 
niškumas pasireiškia tuo, kad jai gali priklausyti kiekvienas lie
tuvis, sutinkąs išpildyti minimalias tos organizacijos nustatytas 
sąlygas.

Kolkas nėra aiškumo LB santykiuose su kitomis lietuvių organizaci
jomis bei institucijomis. Esąs nesusipratimas siūlyti LB įsijungti 
į VLIKą, ALTą ar kitas organizacijas bei sambūrius .■ Tūrėtų būti 
priešingai: visos kitos organizacijos turinčios būti sobordinuotos 
LB . ' .

LB trūkstą mozaikiškumo. Monolitiškumas bendrinei organizacijai ne
tinkąs. Be reikalo perdaug kratomasi srovinės politikos. Visiškas 
atskyrimas politikos nuo kultūros iš viso neįmanomas ir nereikalin
gas. Paskaitininkns nesiūlė LB grįsti partijomis, kurios neturinčios 
atsakymo į išeivijos problemas, bet kurti naujus susigrupavimus.

LB uždavinius apsprendžia du momentai: 1. Praregėjimas, kad grįži
mas į Lietuvą neįmanomas ir 2. Faktas, kad lietuvybė išeivijoje 
menkėja. Tai liūdni momentai, bet jie neturi vesti į rezigriavimą. 
Išeivijos uždaviniai turi du aspektus: politinį ir kultūrinį. Poli
tinis reiškiasi reikalavimu Lietuvai laisvės, o kultūrinis - kultū
rine kūryba,- pastangomis išlaikyti lietuvybę sekančiose kartose. 
Pagrindinis bendruomeninės veiklos laukas yra apylinkės, šeima, o 
priemonės - organizacijos, vasaros stovyklos, vargo mokyklos ir kit. 
Priemonės turi būti modernios. Reikia drįsti atsisakyti senų formų.

Dėl.paskaitoje paskleistų minčių pasisakė VLB reikalų vedėjas J.Lu
košius, Jaunimo sekcijos pirmininkas A.Smitas, Dortmundo apylinkės 
pirmininkas E.Lukošaitis, VLB Valdybos įgaliotinis kun,V.Šarka,Mūn- 
cheno apylinkės sekretorė ir vargo mokyklos vedėja A.Grinienė ir 
VLB Valdybos vicepirmininkas kun.Br.JLiubinas. Iškeltus klausimus 
paaiškino paskaitininkas.

Apylinkės vadovų praneš imu eilę pradėjo VLB Dortmundo apy
linkės pirmininkas Ev. Lukošaitis . Painformavo, kad jo va
dovaujama apylinkė yra seniausias lietuvių telkinys Vokietijoje, nes 
š.m. kovo mėn. atšventė 50 metų sukaktį. Po krizės, vykusios prieš 
porą metų, ši apylinkė pradeda atsigauti. Įstojo 5 nauji nariai. 
Ateinančiais metais tikimasi narių skaičių bent padvigubinti.

VLB Kaiserslauterno apylinkės pirmininkas J.Poškaitis pra-

4



nešė, kad jo vadovaujama apylinkė ;yi?a viena didžiausių - turi 75 na
rius, bet gyva veikla nepasįž.ymi. lĮetgi sunku išrinkti solidarumo 
Įnašus .• • ?
VLB Burgstėinfurto apylinkės pirmininkas J. Ž i e ra e I i s pažymė
jo, kad apylinkė veikia 12 metų ir turi 12' narių, kurie gyvena išsi
sklaidę. Du nariai mirė, du invalidai. 3 vaikai šiemet buvo' pasiųsti 
į lietuvių vaikų vasaros stovyklą. Renginių neįstengiama suruošti. 
Vargo mokyklai vaikų būtų, :bet nėra mokytojo.

VLB Romuvos apylinkės pirmininkas Sal. Antanai tis painfor
mavo, kad apylinkė turi 4ö narių (6 jaunuoliai) ir veikia 18. metų. 
Daug inteligentų. 4. apylinkės nariai išrinkti į VLB Tarybą. Iš susi- 
likvidavusios kaimyninės Veinheimo apylinkės į Romuvos apylinkę įsto
jo tik 3 nariai. Nors solidarumo įnašų surinkimas tęsiasi ištisus 
metus, bet susimoka visi nariai. Palaikomi ryšiai su Suvalkų lietu
viais, siunčiant.jiems dovanų siuntinius (pernai išsiųsti 3, šiemet 
2). Veikia Šalpos komisija, kuri jau išrūpino paramą 4-iemS tautie
čiams. Vasario 16 gimnazijos tautiniu šokių grupė buvo nuvežta į ba
leto spektaklį Mannheime, kolektyviškai lankomi geresni pastatymai 
teatre. Suruošta neseniai iš Lietuvos atvykusių mokytojų Kacucevičių 
paskaita apie prašios mokslą okup.Lietuvoje. Aplankyta tarptautinė 
knygų mugė Frankfurte-. Pernai surengtas didžiulis Vasario 16 minėji
mas su Bundestago nario prof;Schachtschabel'io ;paskaita ir kit. Jei 
būtų daugiau lėšų, būtų galimą suruošti..ir daugiau renginių. S.Anta
naitis pasigedo glaudesnių ryšių tarp apylinkių, bent tarp kaimyni- 

•" nių.: ;
VLB Bocholto apylinkės pirmininkas Jer. Gu 1 b i n a s pranešė,jog 
apylinkė turi 28 narius. Pusę to skaičiaus sudaro inedirbą šeimos na
riai bei pensininkai. Šiemet įstojo 6 nauji nariai-. Š.m. spalio 2 
kartu su estais suruoštas 25-ųjV pabaltiėčių įsikūrimo Bocholte

.. metinių minėjimas. Gimnazijos bendrabučio statybai surinkta 
Į.000 DM ir dar gal pasiseks Surinkti porą šimtų. Numatomas pravesti 
aukų rinkimo vajus jaunimo kelionei' į kongresą finansuoti. Veikia 
vargo mokykla, kurią lanko*8 mokiniai.

VLB Mainzo apylinkės veiklos.apžvalgą.pateikė sekretorė dr.med.B. 
Paltarokaitė . Apylinkė veikia nuo i968.IT.l8, turi 33 
pilnateisius narius ir verbuojami nauji..Per tą laiką mirė 3.nariai, 
1 išstojo. Maža jaunimo (paįirpranešėja jauna gydytoja). Mišrių šei
mų vaikai laikosi:nuošaliai * Yra sunkumų surenkant solidarumo įna
šus, nes reikia daug kartų raginti. Iki 1969 buvo paminimos visos 
tautinės šventės.: Apylinkę, aplankė vysk.A.L.Deksnys, kuriam suruoš
tas šaunus sutikimas. Nariai;skaito ir prenumeruoja AIDUS, DARBININ
KĄ, DIRVĄ,EUROPOS LIETUVĮ ir kt. laikraščius, Š.m. gegužės 16 suda
ryta Šalpos komisija darbą jau pradėjo. Renkamos, aukos Tautos fon
dui. Nėra vaikų, kurie galėtų lankyti vargo mokyklą. Kiekvieno 
mėnesio 3-čią sekmadienį laikomos lietuviškos pamaldos, kurios suda
ro gerą progą tautiečiams susitikti.'

■ ‘ VLB'Hagčno apylinkės pirmininkas L. V i 1.č i n s - k, ą s. painformavo, 
' kad' vietovėje gyvena apie 100 lietuvių, -bet Bendruomenei priklauso 
tik 39Šiemet veikla buvo apsnūdusį, bet, ateity bus gyvinama. Vei
kia vargo mokykla, kurią lanko 11-13'mokinių..Jai vadovauja mokyt,0. 
Gudvetis .

VLB., Memmingeno apylinkės pirmininkas V. B e r n o t a s pranešė, jog 
Memmingene -gyveną apie 250 tautiečių, bet apylinkei priklauso tik 6h. 
Veikia vargo mokykla. Šiemet įsikūrė Lietuvių moterų klubas Rūta. 
Lietuvišką: dainą puoselėja prieš metus ■ įsisteigęs dainininkų ratelis. 
Šiemet, suruoštas puikus Motinos dienos.. minė j imąs .

VLB Bonn-Kölno apylinkės veiklos pranešimą padarė sekretorius stud.

5



6
P. V e r š elis . Apylinkė turi apie 60 narių. Rudenį lietuvius 
lankė vysk.A.L,Deksnys, kuriam Kölne suruoštas šaunus priėmimas. Su
rengtas minėjimas, išleistas aplinkraštis.
VLB S tu11garto apylinkės pirmininkė Z. Glemžienė pažymėjo, 
kad jos vadovaujama apylinkė yra viena didžiijjų — turi 52 narius,ku
rių dauguma yra sukūrę mišrias šeimas. Į' gausius, minėjimus bei pobū
vius susirenka 40-100 tautiečių. Surengti du visos Vokietijos liet, 
jaunimo seminarai.- Stuttgarto priemiesty Hohenheime įvyko dvi pasku
tiniosios Liet.studijų savaitės. Prisidėta prie jų meno programų pa
ruošimo. Stuttgarte veikia dar Liet.katai.parapijos taryba, Moterų 
klubas, dvi šalpos draugijos (Labdara ir liet.raudon.kryžius), lei
džiami du biuleteniai: Lietuvis Baden-Württemberge ir Lietuvių žodis. 
Sunku į lietuvišką veiklą įtraukti jaunimą. Nors gaunama krašto vy
riausybės parama, bet lėšų trūksta.
VLB Mflncheno apylinkės sekretorė A. Grinienė nurodė, jog Mün
chens gyvena apie 200 lietuvių, o į LB įstojo tik pusšimtis. Anks
čiau daug gyvumo lietuviškai veiklai teikdavo Amerikos Balso lietu
viškų programų ir BALFo darbuotojai. Dabar šios įstaigos uždarytos. 
Įsisteigė ELTA-^PRESSEDIENST (ELTA vokiečių kalba) biuras. Veikia var
go mokykla, Moterų klubas, tautinių šokių grupė RATUKAS, lituanisti
nis seminaras jaunimui, lietuviška parapija. Nariai solidarumo įna
šus sumoka. Aukoja ir nenariai, ypač biuletenio leidimui. Kasmet su
rengiami 5-6 minėjimai. Lietuvių veiklą palengvina veltui gaunamos 
geros patalpos.Susitikimo ir Caritas jaunimo namuose. Veikia 300 kny
gų lituanistinė biblioteka. Daugelis narių prenumeruoja ir skaito, 
lietuvišką spaudą. Apylinkės valdyba platina spaudą, plokšteles ir k. 
Sunku įpiršti knygas jaunimui. Leidžiamas informacinis biuletenis. 
Kasmet suruošiamos bendros kūčios, Įrengiamas lietuviškas skyrius 
tarptautinėse velykinėse parodose, lankomi kitų tautų renginiai ir . 
atstovaujama lietuviams. Socialine veikla rūpinasi Moterų klubas. 
Šiemet sudaryta Šalpos komisija ir jau sudarinėjami šelptinųjų sąra
šai. Veiklą gyvina apie 30 jaunuolių, tačiau patys didesnės iniciaty
vos neparodo. RATUKAS, susidedantis iš 18 šokėjų, ruošiasi vykti į 
IV tautinių šokių festivalį Čikagoje. Vieną jo repeticijų ir pasikal
bėjimą su šokėjais įrašė televizija. Juosta bus parodyta vasario mėn. 
II programoj. Įžymieji Mflncheno lietuviai - tarpt. solis tė Lilija Šu
kytė ir dail.Tadas Burba, laimįs aukso medalius tarpt, meno parodose. 
Gražiai palaidojami mirę tautiečiai. Trūksta stipresnių ryšių su kai
myninėm apylinkėm. Nejaučiama jokių finansinių sunkumų; visas išlai
das padengia nariai aukomis.
VLB Hamburgo apylinkės veiklą apžvelgė kun.V, Šarka . Šiame han- 
zos mieste lietuvių yra apie 500, o LB narių apie 60. Daugelis nesi- 
rašo dėl nepagrįstos baimės, kad nebus galima lankytis Lietuvoj e.Ruo
šiami tautinių švenčių minėjimai. Baisusis Birželis minimas kartu su 
latviais ir estais. Veikia sporto klubas BALTIKA, kuriame daugiausia 
žaidžia vokiečių studentai. Abi vargo mokyklos neįstengė išsilaiky
ti. Veikia knygynėlis. Bražinskų, Simokaičių ir Kudirkos bylų reika
lu parašyta šimtai laiškų ir susilaukta gyvo reagavimo. Trūksta lie
tuviškos dokumentacijos ne tik Hamburge, bet ir visoje Vokietijoje. 
Laikas nuo laiko užsakoma lietuviškos muzikos per radiją. Žada
ma surengti lietuvių kalbos ir istorijos kursus.

VLB S chwetzingenö apylinkės pirmininkas M. Miniaus kas pažy
mėjo, kad apylinkei šiemet sukako 20 metų. Apjungia 45 narius. Soli
darumo Įnašus nariai užsimoka. Mirė 3 nariai. Surengiami minėjimai. 
Finansiniai rūpesčiai nevargina. Netoli 1.000 DM suaukota gimnazijos 
bendrabučio statybai, 400 DM šių metų mokinių Kalėdų eglutei, apie 
500;DM surinkta gimnazijos tautinių šokių grupės narių kelionei į 
festivalį Čikagoje ir dar toliau renkama.

VLB Miesau apylinkės veiklos apžvalgą pateikė sekretorius J. V e n ys.

6



Apylinkė jauna, bet jau turi 23 narius. Du nariai mirė. Sunku įkal
bėti tėvams, kad leistų vaikus į vargo mokyklą, bet bus dedamos pa
stangos ją įsteigti. Apylinkės pirmininkas ir A.nariai sudarė šiemet 
VLB Tarybos rinkimų komisiją ir įvykdė rinkimus.Ūžtai suvažiavi
mas jiems paplojo.

VLB Rastatto apylinkės narys F. A n d. r e ,j a uą k.a s pranešė,jog 
apylinkė anksčiau turėjo 36 narius, o dabar tik 18. "Baldiniai" nu

byrėjo-, kai- buvo nutruktas, paramos tiekimas. Solidarumo įnašus sumo
ka- visi nariai' ir dar aukoja įvairiems reikalams. Praeitą vasarą 
Raštatto lietuvius aplankė vysk.A»L.Deksnys ir buvo gražiai priimtas.

VLB. Bad .Zwischenahno apylinkės darbuotojas' V, F e d e r a v i č ius 
painformavę, jog vietovėje gyvena 36 lietuviai, o LB priklauso tik 
19.. Tikimasi narių skaičių padidinti. Vietos vokiečių vyriausybė re
mia lietuvišką veiklą. Iš jos gauta 250 DM renginiams, 130 DM laik
raščiams, 100 DM knygoms. Per Kalėdas rūošiama eglutė. Apylinkės 
pirmininkas P.Kazirskis išvyksta į JAV—bes, tad teks rinkti naują, 
vadovybę. . . ' '

VLB Osnabrücko apylinkės pirmininkas V. Žaliukas dėl li'goSs 
atvykti negalėjo, .tad savo apylinkės veiklos apžvalgą atsiuntė raš
tu. Iš jos paaiškėjo, jog Osnabrücko lietuviai grdžiai sugyvena. So
lidarumo įnašus apylinkės nariai susimoka. Buvo surengtos lietuvių 
dienos. Kartą per mėnesį lietuviai katalikai susirenka į pamaldas, 
kurias atlaiko kun.Šarka. Jis Vehrtėj atsilanko tautiečių laidotuvių, 
vestuvių bei krikštynų progomis, Dėkoja VLB Tarybos rinkimų komisi
jai ūž tvarkingą rinkimų 1 pravedimą. . • , . _

VLB Valdybos įgaliotinis prie Nordrheįn-Westfalijos vyriausybės Guid. 
Š imk e v į č i u s pastebėjo, kad jo Vadovaujama kolegialinė at
stovybė, sudaryta iš 3-jų ašmenų, veikia jau • 3-jus:metus. Ji glau
džiai bendradarbiauja iš vienos pusės su Darbo ir socialinių reikalų 
ministerija Düsseldorfs, iš kitos - su VLB'apylinkių vadovybėmis, 
kurių Nordrh.-Wes į. yra 8 . To bendradarbiavimo pasėka yra ta1, - kad 
iš vokiečių vyriausybės gaunama lėšų lietuviškai veiklai. Praėju
siais metais tam reikalui skirta .apie 33*000 DM, o šiemet tik" 
22.260 DM. Tenka ne tik lėšas paskirstyti, bet ir prisidėti prie 
veiklos organizavimo arba ją organizuoti. Žymesnieji šiemėtiniai 
renginiai: Vasario 16 ir apylihkėš' 5Q metų sukakties minėjimas Dort
munds, vaikų vasaros stovykla Esslirigene, 25-osios lietuvių ir ėstų 
įsikūrimo Bocholie metinės, ir kit. ..Įgaliotinių globoje vęilęia tau
tinių šokių grupė, susidedanti iš 18 šokėjų, BALTIJOS kvintetas, 3 
vargo mokyklos. Šiandien (gruodžio.; 11) 17 vai. ruošiamas tarptautinis 
folkloro festivalis'netoli Bįelefeldo, kur pasirodys ir Nordrb.-Wes t. 
lieti tautinių' šokių grupei ... . .

’ Įgaliotinių vicepirmininkas ir BALTIJOS kvinteto narys St. .J. a su - 
1 a!i t i■s nušvietė kvinteto.darbo .sąlygas. Skundėsi, kad daini
ninkus erzina ir mažina;jų norą dirbti nepagrįstos kritikos,' todėl 
dabar' rėčiau jie ir todosi. . . ...

Po pusantros valandos pietų pertraukos pranešimą pateikė VLB Valdy
bos įgaliotinis Hessenui.ir VLB Tarybos referentas vaikų reikalams 
tėv.Alf . B e r n a t o n i s . Hesseno krašte.; veikia dvi VLB apy
linkės - Darms tadto. ir Hanau. VLB Hanau apylinkė turi 26 narius, at
vykusius Vokietijon,po 1958,.0 mieste gyvena apie 200 lietuvių. Var
go mokykla neveikia; nors mokyklinio amžiaus.vaikų pakaktų. Stengia
masi ■ ateinančiais metais jąi įsteigti.. . . .
VLB Darmstadto apylinkei priklauso 35 nariai. Veikla apsnūdusi,nors 
sųrųošiamį Motiųos dienos. Vasario 16 minėjimai, Kalėdtj eglutė. Nė 
viena apylinkė neprašė patupint! lėšų veiklai iŠ vokiečių vyriausy
bės . ‘ : : " ■ ■ •’
Kiekvienais metais suruošiama centrinė vaikų1stovykla Romuvoje,■kur 
dalyvauja-vaikai .iš visos Vokietijos,. Lėšų; jai skiria VLB Valdyba,

7



H . ■*
paremia ir BALFas.

VLB Tarybos referentas veiklai planuoti V. Bartus evi č i u s 
pažymėjo, kad planai ruošiami.

VLB Tarybos referentas socialiniams ir teisiniams reikalams J. Lu
košius painformavo, kad daugelis apylinkių jau suorganizavo 
Šalpos komisijas, kurių dalis pradėjo darbą. Prašė visų apylin
kių vadovus baigti organizacinį periodą ir griebtis veiklos. Suminė
jo keletą atvejų, kuriais suteikta socialinė bei teisinė parama. 
Kaip VLB Valdybos INFORMACIJŲ redaktorius, J.Lukošius prašė darbuo
tojus pasirūpinti biuletenio informavimu apie apylinkių veiklą ir 
kitus įvykius lietuvių gyvenime, kad INFORMACIJOS taptų pilnu Vokie
tijos lietuvių gyvenimo veidrodžiu. Taip pat prašė pranešti apie mi
rusius tautiečius ir pasikeitusius narių adresus, kad nebūtų be rei
kalo siuntinėjamas biuletenis.

VLB Tarybos referentas santykiams su apylinkėmis palaikyti ir VLB 
Valdybos įgaliotinis Rheinland-Pfalzui ir Saaro kraštui kun.Br. 
Liubinas pastebėjo, kad aplankė 8 apylinkes su paskaitomis 
ir kitomis progomis. Pasisekė.gauti iš krašto vyriausybės 300 DM 30- 
jų sukilimo metinių minėjimui Kaiserslauterne. VLB Kaiserslauterno 
apylinkės veiklą finansiškai stipriai remia vietos LS lietuvių kuopa. 
Miesau apylinkė yra viena veikliausių. Saaro apylinkei priklauso 23 
nariai. Jai piniginės paramos iš vietos vyriausybės nepavyko gauti.

VLB Tarybos referentas visuomeniniams reikalams dr.J. Grinius 
pastebėjo, kad jam tenka rūpintis santykių palaikymu su lietuviais 
tėvynėje ir užsieny ir įvairiomis liet.organizacijomis bei institu
cijomis. Išreiškė susirūpinimą likimu VLIKo, sudaryto iš partijų ir 
sąjūdžių, veikusių Lietuvoje. Referento nuomone, VLIKui reiktų įlie
ti šviežio kraujo, papildant jį LB atstovais.
Ateinančiais metais gali būti sušaukta Europos saugumo konferencija, 
kurioje, tur būt, būtų paliesti ir gyvybiniai Lietuvos interesai. ' 
Tuo atveju reiktų siųsti rezoliucijas ir prašymus Bonnos vyriausybei, 
kad ji paskelbtų negaliojančiais Molotovo-Ribbentropo 1939 susitari
mus ir reikalauti Lietuvai laisvės.
Paskelbta Žmogaus teisių diena, ruošiami bado streikai, reikalaujant 
paleisti politinius kalinius Sov.Sąjungoje. Prie šios tarptautinės 
akcijos turėtų prisidėti ir Vokietijos lietuviai.
VLB Jaunimo sekcijos pirmininkas stud.A. Š m i tas pastebėjo,, kad 
ateinančiais metais JAV-bėse įvyks II Pas.liet.jaunimo kongresas.Vo
kietijos liet.jaunimas turi teisę pasiųsti į jį 19 atstovų. Jie bus 
parinkti JS susitarus su VLB Valdyba. Kreipėsi į darbuotojus su pra
šymu parinkti aukų kelionėms. S.m.gruodžio 28 - sausio 2 įvyks jauni
mo susirinkimas-stovykla pasiruošti kongresui. Išrinkti atstovai su
sirinks pasitarti 1972. Ateinančiais metais bus suruošti jaunimo va
dovų kursai ir jaunimo suvažiavimas Hamburge. Paneigė gandus, kad 
jaunimas nori skirtis nuo Bendruomenės. VLB Valdyba iki šiol pavei
kiai rėmė jaunimą ir toliau jį rems.

VLB Valdybos įgaliotinis Hamburge ir Zem.Saksonijoj kun.V. Sarka 
pranešė, kad jo veikla daugiausia reiškiasi apylinkių lankymu ir pa
galba, ruošiant minėjimus ir kitokius renginius. Iš Hamburgo vyriau
sybės išrūpinta 300 DM Vasario 16 minėjimui, iš Žem.Saksonijos vy
riausybės - UOO DM Lietuvių dienoms Salzgitter-Lebenstedte. Pinigai 
paskirti Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupės kelionei į Le
bens tedtą apmokėti.

VLB Valdybos įgaliotinė Baden-Württembergui Z.Glemžienė pa
informavo, kad lietuvių kultūrinę veiklą krašto vyriausybė parėmė 
2.000 DM. Ateinančiais metais tikimasi gauti tą pačią sumą.

Stuttgarto vargo mokyklos vedėja Eug. Luc i e n ė nurodė, kad į

8



pamokas susirenka 10-12 vaikučių, kalbančių tik vokiškai. Mokykloje 
stengiamasi kalbėti su jais lietuviškai. Nusiskundė, kad Stuttgarto 
14-18 jnetų jaunimas neturi vasarą kur dėtis. Jo nepriima nei vaikų, 
nei skautų stovyklos. Suvažiavimą sveikino Moterų klubo vardu.

Memmingeno vargo mokyklos mokytoja V. Poviląvičienė pa
žymėjo, kad mokykla įsteigta 1951- Ją lanko 15 mergyčių, kurių tik 
1 kalba lietuviškai. Dirbama dviejomis grupėmis kas savaitę po dvi 
valandas. Paruošiamos programėlės apylinkės renginiams, eglutei.

Kölno vargo mokyklos mokytojas stud.P. Veršelis pastebėjo, 
kad mokyklėlė įsteigta prieš 9 mėnesius. Ją lanko 7 vaikai. Dirbama 
10-12 valandų per mėnesį. Mažieji supažindinami su lietuvių kalba, 
istorija, geografija.

Mfincheno vargo mokyklos mokyt. A, Grinienė įsimylėjusi į sa
vo 7 mokiniukuš. 3 vaikai važiuoja į-pamokas 70 km. Susirenka kas 
šeštadienį ir išbūna 2-3 valandas. Knygų gaunama iš JAV-bių ir Lie
tuvos . Patys pasigamino iliustruotą dainorėlį; Visi vaikai kalba 
lietuviškai. Jie ypač mėgsta dainuoti, piešti, šokti ir. vaidinti. 
Vaikai mokyklą noriai lanko ir prašo tėvų juos vežti.

VLB Valdybos pirmininkas J.K, Valiūnas painformavo, kad Val
dybą pasiekia priekaištai dėl neveiklumo. Ji kaltinama nusikalti
mais, kurių nėra padariusi. Veiklą trukdo lėšų stoka. Jau beveik 10 
mtų ruošiamas Lietuvių kalbos vadovėlis vokiečių kalba neįstengiamas 
išleisti dėl autoriaus kaltės. Nepaisant visų kliūčių, veiklos veži
mas kruta. Labiau turėtų sukrusti jaunimas. VLB Valdyba yra ir bus 

dėkinga už sugestijas. ■ ■■. . . •

VLB Valdybos, vicepirmininkas kun.Br. Liubinas prašė darbuo
tojus pasisakyti: 1. Kaip reiktų švęsti Vasario 16 - ruošti centri
nius minėj.imus ar stipriau paremti apylinkių ruošiamus? 2. Yra ga
limybė pasikviesti užjūrio lietuvių tautinių šokių ansamblius gast
rolėms Vokietijoje. Ar esame pajėgūs suorganizuoti didelius jų kon
certus ir pakelti finansinę naštą? 3« Kaip toliau leisti INFORMACI
JŲ biuletenį: ar jį plėsti, palikti tokį pat, siaurinti, gal keisti 
jo pobūdį? Reiktų parašyti- VLB apylinkių istoriją. Jaunimas skati
namas kurti lietuviškas šeimas.

VLB Valdybos iždininkas J. B a r a s a s nurodė, kad VLB Valdybos 
finansinė padėtis niekados nebuvo gera, o dabar gąsdinanti. Neįmano
ma iš anksto paruošti realias sąmatas, nes vokiečių, vyriausybė apie 
slėriamas lėšas praneša tik antrame pusmety. Valdyba, užsiangažuoda
ma finansiškai anksčiau, turi rizikuoti. 1970 Federal.vyriausybė 
paskyrė 3.5.000 DM, šiemet 3°’000 DM. Sąmata šiems metams buvo suda
ryta per 100.000 DM, o tikroji apyvarta tesieks apie pusę tos su
mos. Ypač mažai gaunama, solidarumo įnašų. Prašė darbuotojus pasi
stengti uoliau juos rinkti. Suminėjo visas pajamų ir išlaidų pozi
cijas smulkiai.

VLB Tarybos rinkimų komisijos pranešimą .padarė jos narys K1. Z af - 
kis. Rinkimų išlaidos sieks, apie pusantro tūkstančio DM. Darbas 
buvo .nedėkingas? kai kurios apylinkės neatsakinėjo į raštūš, kai 
kas iš. anksto.skelbė, kad bus sukama. Balsai surinkti paštė ir Tai
kyti iki gruodžio 4. Iš pašto paimti įr suskaičiuoti stebėtojams da
lyvaujant. Išsiųsti 906 balsavimo lapeliai, grįžo 685. Galiojančių 
lapelių buvo 647, Perskaitė, kiek kuris kandidatas surinko balsų.

Diskusijose dėTpranešimų pasisakė visa eilė seminaro dalyvių.
VLB Bönn-Kölno apylinkės pirmininkas M.Kiužauskas papildė pranešimą 
apie tos apylinkės veiklą. Išreiškė pasitenkimą VLB Valdybos įgalio
tinių Nordrh.--Wes tf. veikla. •
E.Lukošaitiš siūlė išleisti atvirukus pajamų padidinimui. ;

9



Dr.J.Grinius dėkojo Rinkimų komisijai už kruopštų rinkimų pravedimą. 
Kun.V.Šarka siūlė, kad INFORMACIJŲ biuletenis būtų ir toliau
leidžiamas toks pat, kcks iki šiol. Reikia rūpintis ne istorijų ra
šymu, bet planais ateičiai. Lėšų niekados netrūko ir netrūks. VLB 
Valdyba turėtų paruošti apylinkėms veiklos planus ir žiūrėti, kad 
jie būtų įvykdyti.
V,Natkevičius painformavo, kad Vokietijon žada atvykti ir Montrealio 
tautinių šokių grupė "Gintaras". Vasario 16 gimnazija lietu-
viškai-vokišką žodyną, kurio I dalis sudaryta iš Fulsto, Solco bei 
Talmanto ir II d. iš Paškevičiaus žodynų.
Dr.V,Bylaitis teigė, jog rinkimus pravedant korėspondenciniu būdu 
išreikštas nepasitikėjimas apylinkių vadovybėms.
S.Antanaitis manė, kad reikėtų ruošti centrinius Vasario 16 minėji
mus .
J..K.Valiūnas pastebėjo, kad dauguma apylinkių pageidavo neakivaizdi
nio balsavimo. Rinkimais korespondenciniu būdu pasinaudojo daugiau 
narių .
A.Palavinskas pasisakė už neakivaizdinius rinkimus, nes priešingu 
atveju nariams per toli keliauti į rinkimų būstines.
Jam pritarė M.Kiužauskas ir daugelis kitų darbuotojų.

Pranešimai baigti Vasario 16 gimnazijos direktoriaus V, Natke
vičiaus informacija. Jis pažymėjo, jog nepaisant dėtų pastan
gų, mokinių iš Vokietijos skaičius nuolat mažėja. Jei šiemet jis ap
skritai kiek pakilo, tai ačiū už tai užjūriui. Iš Vokietijos šiemet 
naujų mokinių įstojo tik 10. Šiuo metu gimnazijoj mokosi 80 mokslei
vių (33 mergaitės -ir 47 berniukai). Už mokinių skaičiaus mažėjimą 
atsakingi mūsų Bendruomenės darbuotojai. Apylinkių vadovai turėtų 
raginti lietuviškas š.eimas siųsti savo vaikus į lie t, gimnaziją. Tai 
vienintelis būdas ją išlaikyti ir savo vaikams suteikti lietuvišką 
mokymą bei auklėjimą.
Šiemet iš JAV-bių atvyko viena mokytoja. Reikia daugiau. Vokiečių 
parama bendrabučiui statyti užtikrinta. Reikia pasitempti lietuviams 

Kun.V.Sarka siūlė, kad kiekvienas Vasario 16 gimnazijos mokinys iš
moktų padeklamuoti keletą eilėraščių eglučių metu per Kalėdų atosto
gas ir aplankytų bent 5 lietuvių: šeimas.

Po įtampaus dienos darbo ir sočios vakarienės viešbučio svetainėje 
vyko bendra vakaronė iki vidurnakčio, o didesnio entuziazmo darbuo
tojai pratęsė ją dar porą gerų valandų.

P a -m ai d o s ir uždarymas

Gruodžio 12 rytą dauguma suvažiavimo dalyvių atvyko į Vasario 16 gim 
nazijos mokinių pamaldas ir kartu gražiai giedojo. Kun.J.Dėdinas pa
moksle atkreipė dėmesį į tai, kad Bendruomenės darbuotojai savo su
važiavimą baigia malda. Jie rūpinasi lietuvybės ir krikščionybės Vo
kietijos lietuviuose puoselėjimu ir ypač gimnazija.

11,30 vai. Romuvos pilies salėje įvyko baigiamasis posėdis. VLB Val
dybos pirmininkas J. K .Valiūnas konstatavo, kad suvažiavimo'-s eminaro 
posėdžiai vyko darbščia nuotaika, visų darbuotojų kalbos buvo per
sunktos Bendruomenės ir lietuvybės ateitimi Vokietijoje susirūpinimu 
Iš VLB apylinkių veikėjų pranešimų išryškėjo, kokios problemos kvar
šina jtj vadovų galvas. VLB Valdybos nariai išdėstė, kokios yra apy
linkių veiklos rėmimo galimybės iš centro.
Šis suvažiavimas, anot pirmininko, ne tik supažindino mus su Vokie
tijos lietuvit} bendruomenės problemomis, bet ir sustiprino asmeni
nius ryšius, kas pasitarnaus ir veiklai pagyvinti. Dėkojo, visiems už 
atvykimą ir pranešimus. . .
Suvažiavimas baigtas tautos himnu ir fotpgrafavimusi.
Po skanių ir sočiij pietų Vasario 16 gimnazijos valgykloje visi dar
buotojai išskubėjo namo.

10



- • r. -S t u ..t t gą r t
Kalėdų eglutė šu programėle £tuttgarto ir apylinkių lietuvių vaiku
čiams rengiama sausio 2.

M a' i n -z -= ■ • ’' ,.'•'
Papildome praeito INFORMACIJŲ, numerio'reportažą apie 53-jp Lietuvos 
kariuomenės metinių minėjimą Mainze. " ' "
Tos apylinkės pirmininkas J .Kriščiūnas?; /savanoris-kūrė jas , pradėda
mas minėjimą pasveikino apylinkės narius- kūrėjus-savanorius mjr.J. 
Černių, viršV.Malecką ir gr.J,.Ląsį bei visus šio renginio dalyvius. 
Žuvusieji UŽ tėvynės laisvę pagerbti atsistojimu.'' ’•
Po įžanginių pastabų pirmininkas, skaitė paskaitą' apie Lietuvos ka
riuomenės atkūrimą po 1918 vasario, 16. Jo žodžiais,' savanorių regis
tracija ■ prade ta 1913 balandžio mėn. pogrindžio sąlygomis,- nes kraš'-H 
tas tėbebuvo vokiečių okupuotas. 1918.X.17 į Vilnių atvyko pirmieji 
savanoriai. Lapkričio 1 Vilniuj fe? pradėtas -formuoti I pėst. pulkas. 
Lapkričio 23 paskelbtas pirmas įsakymas kariuomenei. Gruodžio. .5 Vii/- 
niuje imtas steigti II pės t „.pulkas .. Gruodžio 17-tą I pėst.pulkas 
perkeltas į Alytų. Gruodžio 23 įsteigta Vilniaus karo komendantūra. 
Gruodžio 31 vyriausybė persikėlė į Kauną. 1919;. I • 1 Gedimino pilies 
bokšte iškelta lietuviška trispalvė. 1919.1.5 raudon.rusai užėmė 
Vilnių..Tokie buvo Lietuvos kariuomenės pirmieji žingsniai. 
1919 sausio 5 lietuvio kario uniformą jau dėvėjo. 3..000 savanorių. 
Atskiros kariuomenės dalys Steigėsi-Alytųje,.Kėdainiuose.Tauragėjė, 
Marijampolėje, Raseiniuose, Gardine, Šiauliuose, Ukmergėje, Panevė
žy ir Joniškėly. 1919„I»15 paskelbta karininkų, karo valdininkų ir 
puskarininkių mobilizacija. Vasario 8 ties Kėdainiais įvyko pirmo
sios kkutynės su bolšeyikais, pareikalavusios pirmosios gyvybės au
kos -žuvo savanoris Povilas Lukšys. . <
1919■III.T5'paskelbtas naujokų šaukimas. 1919 Lietuvos kariuomenės 1 
gretos 'išaugė. iki 12...000,, tarp kurių buvo apie 100 savanorių iš 
JAV-bių ir apie- tiek, pat moterų savanorių. Taigi matome, jog Lietu
vos kariuomenės pradžia ir branduolys buvo laisvanoriškas. .
.Vėliau, savanoriai buvo apdovanoti įvairiais žymenimis ir žeme, bet ' 
ne dėl to. jie kariavo'. Juos į frontą vedė ryžtas iškovoti savo tėvy
nei .laisvę ir nepriklausomybę. Savo tikslą jie pasiekė.

S c h e t z i n g e. n

VLB Schwetzingeno apylinkės visuotinis narių susirinkimas perrinko 
Valdybą; kurią:vėl sudaro J pirmininkas Mikas Miniaųskas, sekretorius 
Algis; Vitkus. įr iždininkas Juozas Grabauskas. Kontrolieriais išrink
ti Vytautas Juknevičius’ Vilius Kurcas ir Wiliam Valaitis.

JAUNIMAS RUOŠIASI KONGRESUI

VLB: Jaunimo sekcija gruodžio 28 - sausio 2 Königswintery prie Reino, 
S.tegerwaldhaus , ruošia s u V a -ž i a v i m ą .šia programa.:

Gruodžio 29 d. 10.00 vaipranešimai apie I Pasaulio lietuvių jauni
mo kongresą. Kongreso darbų eiga ir rezultatai.. Vokie- 
tijos lietuvių; jaunimo atstovavimas .

16.00 vai. II Pafe.liet.jaunimo kongreso programa: 
oficialioji dalis-, studijų dienos, kongreso stovykla.

Gruodžio 30 d.. 10.00 vai. II Pas’lliėt. jaunimo kongreso.stųdijinės. 
. daliėfe svarstymas'. “ ■

Popiet i š k y 1 a į Bonną. '
19.00 vai'. II PLJK studijinės dalies svarstymas..

Gruodžio 31 ji. 10 ■ 00 vai. Jaunimo stovyklos programa, oficialios da- 
■ , įįės' programa1, delegatų uždaviniai, dalyvavimo sąly-

(gės ir gąiimybės, kelionių.organizavimas, finansiniai 
reikalai.' ' •' ’■ ' , ..... '

11



1 12
16.oo vai. Jaunimo sekcijos suvažiavimas.
20. oo " N a u j ų j Metų sutikimas .

1972 sausio 1 d. 11.00 vai. Pamaldos
15.00 " Tautinių šokių šventė Čikagoje ir kiti
vasaros renginiai JAV-bėse.
19.00 vai. Vokietijos liet.jaunimo veiklos planai.

" 2d. 10.00 " Pamaldos.
11.00 " Suvažiavimo uždarymas.

Kviečiamas dalyvauti visas Vokietijos lietuvių jaunimas,ypač tie,ku
rie žada vykti į II PLJK ir tautinių šokių festivalį JAV-bėse. Pra
gyvenimas Königswintery nemokamas. Registruotis ir informuotis pas 
Andrių Šmitą, 53 .Bonn, Postfach 3014.
Kandidatai atstovauti Vokietijos lietuvių jaunimui II PLJ Kongrese 
gali būti siūlomi ir tiesiog VLB Valdybai. VLB apylinkių vadovybės 
ir atskiri asmenys prašomi tuo reikalu pasirūpinti.

---------- xXx ---------

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Kalėdų eglutė

Geradariai, į kuriuos Kalėdų eglutės rengėjai (direktorius V.Natke- 
vičius, kat.kapel.kun.J.Dėdinas ir evang.tikybos dėstytojas mokyt.
Fr.Skėrys) kreipėsi prašydami aukų, ir šiemet buvo dosnūs. Jų para
ma gruodžio 18 surengtos šaunios mokinių Kūčios.

Iškilmes 18 vai. pradėjo mokyt.Fr.Skėrys, pakviesdamas gimnaz.direk
torių V.Natkevičių, VLB Valdybos pirmininką J.K.Valiūną, Liet.evang. 
liuter.išeivijoje vyr.tarybos narį ir garbės senj.kun.A.Gelžinių ir 
gimnazijos kapelioną kun.J.Dėdiną uždegti eglutę. Vos tik sužibo 
pirmosios liepsnelės, mokinių mišrus choras, vadovaujantis mokyt .K. 
Motgabio, užgiedojo Tyliąją naktį. Kun.J.Dėdinas paskaitė Kalėdų 
Evangeliją.
Gimnazijos direktorius kreipėsi į mokinius ir personalą pabrėždamas, 
kad Kūčių prasmė glūdi ne skaniuose ir gausiuose valgiuose, kuriais 
apkrauti stalai, bet mus gaubiančioje meilės atmosferoje. Paaiškino 
kūčių žodžio ir apeigų kilmę bei lietuviškus papročius. Palinkėjo 
visiems gerų atostogų ir pasilsėjus grįžti vėl prie mokslo.

Baigus direktoriui kalbėti, ėjo prie jo visų klasių auklėtojai su 
vienu savo mokiniu ir, laužydami kalėdaičius, keitėsi šventiniais 
linkėjimais. Po to visa salė vienas kitą sveikino ir linkėjo linksmų 
švenčių. Vėl susėdus prie stalų, choras pagiedojo Gul šiandieną, Ber
nelis gimė Betliejuj ir Šventa naktis, visur tylu...

Tada visi kibo į valgius. Buvo 12 tradicinių lietuviškų patiekalų. 
Baigiant smaguriauti, žodį tarė kun.A.Gelžinius. Jis lankosi pirmą 
Įtartą, tad prisistatė klausytojams. Gimė ir augo Klaipėdos krašte. 
Iki 7-rių metų amžiaus nekalbėjo vokiškai. Mokykloj už lietuvių kal
bą buvo skriaudžiamas. Džiaugėsi, kad čia dėstoma tikyba ir jaunimas 
auklėjamas lietuviška dvasia. Paaiškino Kristaus atėjimo į šį pasau
lį prasmę. Mokiniams linkėjo šioje mokykloje pasisemti tai, ko jo
kioje kitoje mokykloje negalėtų gauti.

P.Preikšo eilėraštį "Kalėdų varpai" su suflerio pagalba padeklamavo 
prieš pusmetį iš Kauno atvykęs I kl. mokinys R.Šneideris. Pianinu 
"Nežinomą kūrinį" paskambino Vygis Narbutas,VIII kl. M.Vaitkaus 
"Kalėdas dykumoje",vyriška drąsa apsišarvavęs padeklamavo P.Ramanaus
kas , II kl.

Mokyt.Fr.Skėrys paaiškino, kodėl šiemet taip anksti valgomos kūčios. 
Hat, rytoj į JAV-bes Kalėdų atostogų išskrenda 8 mokiniai. Jie Kūčių 
Europoje dar nėra šventę, tad norėta suteikti progą ir jiems pasigė-

12



• ••
rėti tradicine gimnazijos Kalėdų eglute. Prašė "amerikonus".viešint - 
JAV~bėsė gerai repiezentboti'gimnaziją, kad nebūtų apvilti jos rėmė
jui. Dėkojo visiems, prisėdėjusiems prie eglutės programos ir kūčių 
stalo pąrupsįmo, ir Visiems aukotojams,.įgalinusiems šią nuotaikingą 
šventę suorganizuoti. *• ' ' ' • • .

’ • » i * •’ ’ l. t.f. . . ‘ • . . ; . • . • ... •

Pati- įdomiausia progrąmęs dąįip, ypač.mažiesiemsä buVö Kalėdų senio 
(Algis Vitkuš).atvykimus - su dovanomis, Jis atsinešė ir; ilgą raštą, 
kuriame buvo surašyti visi mokinių "griekai". Iššaukdamas1 po vieną 
ir skaitydamas, nuodėmes,senis grasino rykštę ir reikalavo pasižadė-: 
ti pasitaisyti.>Išdalino didelius krepšius dovanų šų vaisiais, rie-• 
šutais, sausainiais ir, saldumynais bei šokoladu.

NA-UJO - B-ENDRABU CIO S TAPYBAI AUKOJO : 

Lietuvių kooperatyvas PARAMA Toronte (Kanada) ............ 500 dol.

Praeitam.Nr, paskelbtą VLB Bocholto.apylinkės.auką 1.000 DM sudėjo:' 
H.Lorei 150 DM;, . A^Blįnkevičiųs, G. Simkevičiųs ,. Ę,Görke , P.Rožė, J. 
Gulbinas, A-Demikis, S.Cirpus, A.Juknys po 1ÖÖ DM ir V.Kerėischa 50 DM. 

J.Nevulis. iš Miesau 120 DM, Drained.M,Schiff’ iš Hamburgo, Z, Vencius 
iš Heid'esheimo po 100 DM, M..Kiūžauskas iš Kölnö 57 DM, J.Kaunas iš 
Bielef.eldo, K.Dirgėlas iš Ludwigshafeno, M,Stankevičius iš Mannheim© 
Ch.Fogtas iš Metelen ir M.Berentįenė iš. Pinnebėrgb po 50 DM, kun’.V'. 
Šarka iš Hamburgo,35; DM., JALiskųs iš Arnsberg.o, M,Janušaitis iš Bie- 
lėfeldp, A.Lęiber iš Wiesbacįenp ir V,Vilčinskas iš Kaisęrslauterho; 
po- 20 DM •. . •. ; .. ( ■ . , ' '‘

.-Vįsi ęips aukotojams nuoširdžiai dėkoja ■ '*
• VASARIO 16 GIMNAZIJOS XURATORIJA

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719 . ; : ,
Deutsche Bank,' 69^ Weinheim (Sonderkonto Internatsbau).

Aukotojams sumažinami mokesčiai.

-------- oOo —- .. • 
; Linksmų švenčių!

Lietuviškų šv.Kalėdų ir sėkmingų Naujųjų Metų visiems 
VASARIO 16 GIMNAZIJOS r ė m ė jam s , BALFo
d. ą r’ b u o t o': j a ‘m s ir- m o k i-' n i ų t ė. v a m s linki

G i m n a' ’z’ i jo s- k u r a t o- r i j- a , d i r e k. to
ri u's’ , m o ’k y t 'o j "a' i: i -r’ m -o ak i n i a i .

----- oOb--------
VASARIO 1.6 GIMNAZIJOS MOKINIAI po švenčių grįžta į bendrabutį sau
sio 9« Pamokos' prasideda sausio 1O. ‘

E V A: N G E: L I K Ų A D V E N T. A S. ROMUVOJE

Gruodžio 1ST, paskutinį advento" sekmadienį, Romuvos- evangelikų, jauni-: 
mo ratelio'vadovas mokyt .Fh'/Skė rys suruošė adventinių, apmąstymų po-., 
pietę-kavutę, kurioje dalyvavo -ne tik Vasario 16 gimnazijos mokiniai 
evangelikai bei" jų svečiai romuviečiai, bet susilaukta ir daug sve
čių iš kitur. Eglutę uždegė' skaučių atstovė skilt',A.Vilčinskaitė,. 
skautų vadovas turit.'ŠiuŠ'elis’-, ateitininkų-moksleivių pirmininkas P. 
Dauknys ir Liet.studentų atstovas stud.P,Veršelis.
Mokyt.Fr.Skėrys' phsveikino svečius, pirmoje eilėje tuos, kurie evang. 
kavutėj dalyvauja pirmą kartą-:. .kun.A.Geįžinių, Šreifeldų ir Bielskių 
.šeimas, tik prieš, pusmetį atvykusius iš Kauno..
Maldą prįeš .valgį sukalbėjo kųų.G.elžįnįus.' Pasisotinus kavutė ir py
ragais, jis, paaiškino Jono Evangeliją apie Kristaus atėjimą į šį pa
saulį.’ Išreiškė pasitenkinimą, ką d gimnazijoj evangelikai ir katali-' 
kai gražiai-sugyvena. Bendras .kriščionių priešas yra materialistinis 
ateizmas. Palinkėjo palaimintų švenčių. ..
R.Šreifeldaitė, V kl. , padeklamavo eilėraštį "Šventos Kalėdos" . Ant,'

13



I
- 14 -
Šiugždinis, VT kl., akordeonu pagrojo "Niekados - taip gražiai neskam
bėjo varpai" .
Gimnazijos kat.kapelionas kun.J.Dėdinas savo kalboje iškėlė mokyt.Fr. 
Skėriu nuopelnus, pavadindamas jį Mažosios Lietuvos dideliu lietuviu. 
Jis esąs pagrindinis gimnazijos eglučių rengėjas, mokinių evang.išvy
kų ir religinių valandėių-kavučių organizatorius, tikybos dėstytojas. 
Dėkojo evang.mokiniams, ateinantiems ir į katalikų pamaldas pagiedo
ti .
Br.Girskytė, I kl., padeklamavo "Šventa naktis" ir Juta Piede, II kl.,
- "Weihnachten". Dr.med.0.B.Šreifeldienė susijaudinusi dėkojo mokyt. 
Fr.Skėriui už pagalbą ir globą, kurią jis suteikė jai ir jos šeimai 
tik ką atvykus iš Lietuvos.
Buv.Vasario 16 gimnaz.mokyt.J.Jurkaitis pastebėjo, jog žvelgiant iš 
tolimesnės perspektyvos matosi, kad gimnazija savo uždavinį gerai at
lieka ir paaiškino, kodėl svarbu išlaikyti lietuviškumą.
Mokyt.Fr.Skėrys padėkojo visiems kalbėtojams, deklamatoriams, talki
ninkams, aukotojams už aukas ir svečiams už atsilankymą.

----- oOo--------
ŠALKAUSKIO MINĖJIMAS MUENCHENE

S.m.gruodžio 4 Susitikimo namuose Vokietijos ateitininkų sendraugių 
valdyba suruošė aukšto lygio filosofo ir Ateitininkijos ideologo prof. 
Stasio Šalkauskio 30-ųjtj mirties metinių minėjimą. 15 vai. Šalkauskis 
paminėtas ateitininkų susirinkime, kuriame dalyvavo 25 asmenys. Susi
rinkimo pirmininkas kun.dr.P.Celiešius pasveikino prof.dr.J.Eretą,tik 
ką atšven^tusį 75-ąjį gimtadienį, ir įteikė dovaną. Prof.dr.A.Maceina 
dėl negalavimo neatvyko. Jo paskaitą "Žmogus kaip Stasio Šalkauskio 
filosofijos centras" perskaitė dr.J.Norkaitis.
Viešasis minėjimas įvyko tuose pačiuose namuose 20 vai. Į jį susirin
ko per 80 tautiečių. Atidarė Vokietijos ateitininkų sendraugių pirmi
ninkas dr.J.Norkaitis trumpa kalba. Paskaitą "Šalkauskis be legendos" 
skaitė prof.dr.J.Eretas. Penkias K.Binkio, keturias liaudies dainas 
ir tris operų arijas padainavo New Yorko, Vienos, Berlyno ir Müncheno 
operų solistė Lilija Šukytė.
Po minėjimo gretimame kambary vyko vakaronė.
Rytojaus dieną šv.Jokūbo bažnyčioje šv.Mišias koncelebravo vysk.A.L. 
Deksnys su keturiais lietuviais kunigais ir pasakė apie Šalkauskį pa
mokslą. Po pamaldų Vokietijos liet.katal.sielovados direktorius prel. 
dr.J.Aviža pakvietė visus "kuklių pusryčių". Pietavo per 40 asmenų.

MIRUSIEJI

Kazimi eras OLEKA, diplom.teisininkas, mirė gruodžio 13 Mün- 
chene. Palaidotas gruodžio 16 Perlacher-Forst kapinėse. Laidojimo 
apeigas atliko ir atsisveikinimo žodį tarė BALFo garbės pirmininkas 
kan.dr.J.B.Končius. Velionis buvo gimęs 1880 kovo 4 Žardelių kaime, 
Naumiesčio apskr. Teisės mokslus baigė Maskvoje. Dalyvavo Didž.Vil
niaus ir Petrapilio lietuvių seimuose. 1920-23 buvo vidaus reikalų 
ministeris. Teisėjavo Kauno apylinkės ir apygardos teismuose, buvo 
vyr.notaru ir vėliau advokatu. Tremtyje dirbo UNRRos ir IRO įstaigo
se, buvo BALFo juriskonsultu. Paliko našlę ir dukrą Teodorą.

INFORMACIJOMS LEISTI AUKOJO:

Stasys Kundrotas iš Vechtos 50 DM, E.Babion iš Berlyno ir Konst.Bene- 
keraičiūtė iš Sennestadto po 30 DM, Fel.Andrejauskas ir Aug.Sergejus 
iš Rastatto 25 DM, Chr.Fogtas iš Metelen 20 DM, dr.med.V.Gruzdys iš 
Euclido (JAV) 6 dol., Juozas Janušaitis iš Bielefeldo ir Jurgis Pyra
gas iš Lübecko po 15 DM, tėv.Alf.Bernatonis iš Dieburgo 10,80 DM, 
V.Vilčinskas iš Kaiserslauterno., Eug.Lucienė iš Nürtingeno ir XY iš 
Müncheno po 10 DM. ir Harry Mett iš Rüsselsheimo 5 DM.
Ačiū.

14

mokyt.Fr

	1971-nr12-INFORMACIJOS-0001
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0002
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0003
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0004
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0005
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0006
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0007
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0008
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0009
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0010
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0011
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0012
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0013
	1971-nr12-INFORMACIJOS-0014

